
Nezamyslice
Kraj: Plzeňský Okres: Klatovy

Správní obvod: Sušice GPS souřadnice: 49.262400N, 13.674924E

Nadmořská výška: 488 m n. m. První pís. zmínka: 1045 (979 let) Katastrální výměra: 709 ha

Počet obyvatel: 203 PSČ: 342 01

Adresa URL: www.ounezamyslice.cz

Památky a zajímavosti Nezamyslice
Mezi nejvýznamnější památky v obci patří farní kostel, založený ve 13. století, ve 14. století
přestavěný. Podle kostela se vsi říkalo Weisskirche – Bílý kostel. Roku 1380 byla rovněž přestavěna
chrámová loď, sklenutá sklípkovou klenbou, které se také říká diamantová. Patří mezi stavební
klenoty architektury, které se nachází pouze na dvou místech v Čechách. V kostele visí kopie slavného
Grünwaldova obrazu Ukřižování Ježíše. Jako jediný na světě na něm malíř namaloval břevno
kříže prohnuté tíhou Kristova těla. Absolutní umělecký vrchol představuje Nezamyslická Madona,
dřevořezba pocházející z první třetiny 15. století, bohatě polychromovaná, s tenkým předivem
řezeb Madonina pláště. Patří do okruhu jihočeských madon a co se krásy týče, zaujímá v něm
nejčestnější místo.
V blízkosti kostela se nachází již zmiňovaná kaple sv. Erazima – hrobka Lamberků. Její nevídané
vnitřní vybavení vytvořil v 19. století řezbář Jan Rint. Odborníci se shodují, že komplex
vyřezávaného oltáře s lavicemi a kůrem nemá nikde obdoby a představuje Rintovo vrcholné dílo. V
průčelí kaple pod pískovcovou rozetou je umístěn bohatý erb rodu Lamberků. V interiéru kaple je velmi
hodnotný soubor novogotických řezeb, který tvoří oltář, empora a nástěnná výzdoba.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8905/nezamyslice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 18:20:43


